Aleandri libellum accipies. Is ἀνώρυμος volitat inter manus secretariorum pontificiorum. Scripsit iustum volumen ad me suo 250 titulo Albertus Carporum princeps; summa quidem humanitate, et laudibus leniens omnia, sed interim miscens Luteri negotium cum meo, vehementer vrgens Paraphrases meas, Moriam ac bonas litteras. Mihi non videtur legisse mea, sed ex colloquiis theologorum, quibuscum sepe versatur, hausisse. Nam homo laicus affectat 255 haberit theologus, et mirum in modum sibi placet quod sit Aristotelicus. Est Dominicanus quidam Rome qui scripsit in Moriam,

254. hausisse add. sec. manus.

220. famelius] This assertion seems to rest upon the fact that Latomus had been a pupil of Standonck (Ep. 73. 9n) at Montaigu, and had been brought by him to Louvain to preside over the new Maison des Pauvres founded there in April 1500: see Renaudet p. 309.

222. Berquino] See Epp. 925. 13n, 1692, 1768. 83n.

233. breui faciam] Erasmus does not seem to have fulfilled this promise.

235. interposuissent] This and the next two words are added in the margin.

243. Sutori] See Ep. 1591. 25n.

244. patriarcha] Bibaucius: see Ep. 1687.

248. Aleandri] See Ep. 1717. 33n.

249. iustum volumen] Pius' *Responso paraenetico* of 15 May 1526: see Ep. 1634 introd.

256. Dominicanus] Possibly Ambr. Catharinus (Ep. 1275. 78n); cf. his *Expurgatio adu... D. Soto*, 1547. 'Erasmus crebro ac de industria in meis librī sum insectatus, vt pote pestem ac perniciem adolescentium et omnium qui eius lectione sine iudicio delectantur. . . . Aduersus quem iam Tractatum composueram non exiguum, quem et publicare eo viuente decreueram. . . . Et vtinam ille aliquando fuisset abscissus, qui primus semina pessima

sed adeo μωρικῶς vt ipsam superet Moriam. Rome tamen non audent quicquam excudere in Erasmus. Quod fatum meum ! A summis orbis presulibus timeor, ab hominibus abiectissimis conspuor, concacor et commingor. Apud Hispanos Alfonsus quidam theologus, 260 monachus Benedictinus, iam bis ad me misit septem Collationes, non aliter me tractans quam militum cohors tractabat Christum. Aliquando *audio / 'oraculum diuine sapientiae'*, 'terque quaterque Reuerendus Pater', ipse 'filius amantissimus'; et, quod maius est, magno sui capititis periculo sustinet apud suos Erasmi patro- 265 cinium, hoc est imponit chlamydem regiam, tradit sceptrum, flectit genua, salutat 'aue, Rabbi'. At subito alias, insultat, ferit, ridet, pulsat, conspuat, admiscet enigmata aculeata : nihil vidi procacius aut scurrilus. Nonnunquam eo rapitur calore quodam vt sibi videatur excidisse. Et videtur sibi mire festiuus. 270 Monachorum causam miro studio agit, quasi mihi displiceant veri monachi. In calce operis inuitat me magnificis laudibus ac promissis vt, quemadmodum ceteras regiones omnes illustrauit mea presentia, digner et Hispanias hoc honore. Denique talis est liber vt oporteat autorem aut dementem esse aut vaferriuum scurram 275 aut egregie/ stultum aut fame ieunio furiosum. Et posteriori libello a<sup>d</sup>didit / aliquid aculeorum.

Hec sunt mea solatia, cum hac valetudi<sup>ne</sup> / colluctantis tantisque studiorum laboribus anhelantis. H<sup>ec</sup> / scio tibi vel lectu molesta esse, verum haud, opinor, g<sup>r</sup>aua/beris saltem hactenus amico 280 συμπαθεῖν. Hoc in statu quum si<sup>m</sup>, / tamen reluctante animo, vestre morem geram voluntati, qui<sup>cunque</sup> / futurus est exitus. Hyperaspisten absoluam, et si non erit *tutum* / edere, per proprium famulum mittam isthuc, idque breui, si v<sup>iae</sup> / comes dabitur. Suspicio Matrimonium minus arrisisse Reg<sup>inae</sup> / quod illic disputem 285 de relaxandis coniugii vinculis. Decreueram nihil admiscere tale. Aliud scribebat calamus, aliud volebat animus. Sunt qui credant Ecclesiam mire floritaram, si res in eum reponatur statum in quo fuerat. Id vereor ne frustra optent.

Tibi totique familie tue precor omnia leta. Epistola tua 18 die 290 Decembr. scripta sub Cal. Martias ad me peruenit, nec per eum qui reddidit fasciculum litterarum Tonstalli, sed solitaria. Quo casu id acciderit nescio, nisi quod nihil agitur *per* / Petrum Aegidium quin illud Ghelriense portentum olfaciat seseque admisceat : qui me

292. *Legi possit solita/via : sed autographo propius est solita/ria.*

In agrum Domini seminauit, et postmodo dixit "Ego ludebam, Ego delamabam, Non loquebar serio". Quod non est aliud quam dicere "Ego blasphemauit ioco" : vt et ipse per iocum a diabolis in infernum truderetur' (edit. Lyons, 1551, pp. 20-21). See F. Lauchert, *Ital. Gegner Luthers*, 1912, pp. 101-2. Cf. also Ep. 1818. 7-9.

257. non audent] Because of the protection given to Erasmus by Pope and Cardinals : cf. Ep. 1805. 111-113.

260. Alfonsus] Virves : see Ep. 1684 introd.

276. posteriori] Cf. l. 261.

284. famulum] Perhaps Nic. Cannius; cf. Epp. 1816. 11n, 1832.

viae comes] Cf. Ep. 1832. 3.

285. Matrimonium] The *Christ. matr. Institu<sup>tio</sup>* : see Ep. 1727.

Reginae] About her feeling Erasmus was reassured in Ep. 1816. 13-16.

287. calamus] Cf. Ep. 1830. 9-10.

292. Tonstallij] Cf. l. 1n.

294. Ghelriense] Probably F. Berck-

295 per amicissimum hominem, cuius ingenii facilitate abutitur, iam decem annos discruciat. Nec p<sub>r</sub> resto/ remedium.

Basileae .3. Cal. April. An. 1527.

1742 1805. TO JOHN MALDONATUS.

Madrid MS. 17460, f. 144 (a).  
Bonilla p. 149.

Basle.

30 March 1527.

[The ms., which is in the Bibl. Nacional at Madrid, is a slender volume, mainly composed of letters and papers of John Vergara; among which are Epp. 1748, 1813, 1814, and App. 18, nos. 2, 5.]